
  
Salaires minimums par (sous-)commission paritaire 
  
Commission paritaire 2020000: commerce de detail alimentaire 
En vigueur au 01/01/2014 (Dernière actualisation de la page 01/07/2015) 

1. : BAREME GENERAL B
1.1. : Personnel de vente de groupe 1 

1.1.1. Catégories: Employés ordinaires
Age de départ : 21 ans 

 

1.1.2. Catégories: Etudiants
 

Ancienneté
(en années)

Catégories
CAT.I CAT.II CAT.III CAT.IV

0 1484.35 1570.42 1648.53 1751.33
1 1497.52 1590.49 1660.31 1778.64
2 1511.12 1609.96 1684.83 1805.50
3 1524.57 1629.84 1709.18 1832.66
4 1538.42 1637.62 1733.19 1860.42
5 1551.75 1650.68 1757.71 1888.61
6 1565.26 1658.80 1781.76 1916.39
7 1578.83 1676.49 1806.15 1949.69
8 1592.16 1694.11 1830.33 1972.31
9 1605.66 1711.37 1854.95 2000.17
10 1619.16 1728.95 1880.10 2028.33
11 1629.27 1742.31 1898.94 2046.74
12 1637.62 1755.61 1917.78 2065.62
13 1637.62 1768.79 1936.43 2084.60
14 1645.84 1782.52 1955.21 2103.10
15 1650.68 1796.00 1974.21 2122.12
16 1651.93 1809.18 1992.80 2140.99
17 1660.84 1822.87 2011.54 2159.68
18 1670.14 1836.05 2030.33 2178.38
19 1679.03 1849.51 2049.10 2197.24
20 1688.50 1863.41 2067.95 2215.95
21 1697.32 1877.03 2086.86 2234.73
22 1706.51 1890.46 2105.88 2253.71

Age Catégories
CAT. I CAT.II CAT.III CAT.IV

16 75.0% 1113.26 1163.44 1206.41 1238.01
17 82.5% 1224.59 1279.78 1327.05 1361.81
18 87.5% 1298.81 1357.34 1407.47 1444.35
19 92.5% 1373.02 1434.91 1487.90 1526.88
20 97.5% 1447.24 1512.47 1568.33 1609.41



1.1.3. Catégories: Jeunes (à l'exception des étudiants)
 

1.2. : Personnel administratif et de vente groupe 2

1.2.1. Catégories: Employés ordinaires
Age de départ : 21 ans 

 

1.2.2. Catégories: Etudiants
 

21 1551.25 1608.54 1650.68
22 1636.18 1669.99
23 1696.99
24 1724.16

Age Catégories
CAT. I CAT.II CAT.III CAT.IV

16 75.0% 1113.26 1177.82 1236.40 1313.50
17 82.5% 1224.59 1295.60 1360.04 1444.85
18 90.0% 1335.92 1413.38 1483.68 1576.20
19 92.5% 1373.02 1452.64 1524.89 1619.98
20 97.5% 1447.24 1531.16 1607.32 1707.55

Ancienne
té (en

années)

Catégories
CAT.I CAT.II CAT.IIIA CAT.IIIB CAT.IV CAT.V

0 1563.10 1637.62 1683.08 1711.58 1824.40 1889.51
1 1577.13 1650.68 1701.18 1737.20 1852.89 1920.14
2 1591.34 1661.97 1719.55 1762.42 1882.20 1950.54
3 1605.51 1680.21 1737.55 1787.69 1911.19 1981.03
4 1619.64 1698.61 1755.98 1813.52 1940.36 2011.44
5 1633.86 1716.93 1773.94 1838.69 1969.60 2042.28
6 1637.62 1735.07 1792.44 1864.85 1998.38 2072.62
7 1647.53 1753.72 1810.84 1890.69 2027.52 2102.97
8 1650.68 1771.93 1829.30 1917.18 2056.71 2133.88
9 1660.44 1790.46 1848.15 1943.45 2085.52 2164.42

10 1672.97 1808.79 1864.20 1969.60 2114.50 2194.73
11 1683.52 1824.11 1879.71 1991.86 2139.89 2221.15
12 1694.26 1839.47 1895.75 2014.16 2165.01 2247.39
13 1704.60 1855.40 1911.68 2036.64 2205.62 2290.32
14 1715.22 1871.43 1927.49 2058.86 2214.97 2299.90
15 1725.93 1886.93 1943.61 2082.36 2239.93 2326.29
16 1736.57 1903.27 1959.38 2103.38 2264.88 2352.50
17 1746.94 1918.73 1975.32 2125.62 2289.97 2378.62
18 1757.62 1935.04 1991.22 2148.27 2315.28 2405.57
19 1767.88 1950.86 2007.08 2170.47 2340.36 2431.85
20 1778.67 1966.83 2023.20 2192.94 2365.27 2458.09
21 1789.28 1982.96 2039.04 2215.41 2390.25 2484.20
22 1799.58 1998.87 2056.60 2238.04 2415.21 2510.54

Age Catégories
CAT. I CAT.II CAT.IIIA CAT.IIIB CAT.IV CAT.V



1.2.3. Catégories: Jeunes (à l'exception des étudiants)
 

1.3. : Gérants

1.3.1. CATEGORIE: Cat. I
 

1.3.2. CATEGORIE: Cat. II
 

1.3.3. CATEGORIE: Cat. III
 

1.4. : Revenu minimum mensuel moyen garanti

1.4.1. Catégories: Employés ordinaires
Le revenu mensuel minimum garanti comprend la rémunération contractuelle ainsi que tous les
avantages liés à la fonction. 
 
Toutefois sont exclus : 
- le double pécule de vacances; 
- les compléments de rémunérations pour prestations de travail supplémentaires ou tardives. 

16 75.0% 1172.33 1222.88 1238.01 1245.78 1283.76 1327.16
17 82.5% 1289.56 1345.16 1361.81 1370.36 1412.14 1459.88
18 87.5% 1367.71 1426.69 1444.35 1453.41 1497.72 1548.36
19 92.5% 1445.87 1508.21 1526.88 1536.46 1583.30 1636.83
20 97.5% 1524.02 1589.74 1609.41 1619.51 1668.89 1725.31
21 1630.50 1650.68 1661.04 1711.68 1769.55
22 1664.58 1686.28 1739.39 1798.52
23 1768.05 1829.04
24 1796.21 1858.96

Age Catégories
CAT. I CAT.II CAT.IIIA CAT.IIIB CAT.IV CAT.V

16 75.0% 1172.33 1228.22 1262.31 1283.69 1368.30 1417.13
17 82.5% 1289.56 1351.04 1388.54 1412.05 1505.13 1558.85
18 90.0% 1406.79 1473.86 1514.77 1540.42 1641.96 1700.56
19 92.5% 1445.87 1514.80 1556.85 1583.21 1687.57 1747.80
20 97.5% 1524.02 1596.68 1641.00 1668.79 1778.79 1842.27

Rémunération minimum mensuelle
Chiffre d'affaires mensuel inférieur à

10944,63€
748.28

Chiffre d'affaires mensuel supérieur
à 10944,63€

870.61

Rémunération minimum mensuelle
Système de vente traditionnel 1565.50

Système de vente en self-service 1590.47

Rémunération minimum mensuelle
De 3 à 4 personnes en service 1790.06

De 5 à 10 personnes en service 1985.64
De 11 à 20 personnes en service 2294.67
21 personnes et plus en service 2640.80



 

1.4.2. Catégories: Gérants n'effectuant pas des prestations de travail normales en vertu de

l'article 10 de la CCT du 5 novembre 2002 (n° 64903)
 

2. : BAREME SPECIFIQUE A (Aldi, Colruyt, Delhaize Le Lion, Match et

Mestdagh)
2.1. : Personnel de vente de groupe 1 (moins de 750 m2 et moins de 30 ETP)

2.1.1. Catégories: Employés ordinaires
Age de départ : 21 ans 

 

2.1.2. Catégories: Etudiants
 

Age
21 1567.54

Chiffre d'affaires mensuel Catégories
CAT.I

Inférieur à 11327,71€ 627.02
Supérieur à 11327,71€ 783.77

Ancienneté
(en années)

Catégories
CAT.I CAT.II CAT.III CAT.IV

0 1489.93 1576.03 1654.01 1756.75
1 1503.12 1595.85 1665.82 1784.07
2 1516.65 1615.47 1690.27 1811.00
3 1530.12 1635.22 1714.65 1838.17
4 1544.03 1643.10 1738.72 1865.15
5 1557.19 1656.20 1763.18 1892.55
6 1570.62 1664.26 1787.30 1919.66
7 1584.26 1682.01 1811.63 1951.99
8 1597.72 1699.65 1835.79 1973.92
9 1611.06 1716.84 1859.94 2000.93
10 1624.57 1734.48 1884.35 2028.33
11 1634.80 1747.77 1902.63 2046.74
12 1643.10 1761.10 1920.92 2065.62
13 1643.10 1774.30 1939.14 2084.60
14 1651.32 1788.02 1957.23 2103.10
15 1656.20 1801.50 1975.67 2122.12
16 1657.43 1814.70 1993.80 2140.99
17 1666.42 1828.30 2012.01 2159.68
18 1675.58 1841.58 2030.33 2178.38
19 1684.54 1854.79 2049.10 2197.24
20 1693.91 1868.14 2067.95 2215.95
21 1702.79 1881.44 2086.86 2234.73
22 1712.03 1894.39 2105.88 2253.71

Age Catégories
CAT. I CAT.II CAT.III CAT.IV



2.1.3. Catégories: Jeunes (à l'exception des étudiants)
 

2.2. : Personnel administratif et de vente groupe 2

2.2.1. Catégories: Employés ordinaires
Age de départ : 21 ans 

 

16 75.0% 1117.45 1167.50 1210.48 1242.15
17 82.5% 1229.19 1284.24 1331.53 1366.37
18 87.5% 1303.69 1362.08 1412.22 1449.18
19 92.5% 1378.19 1439.91 1492.92 1531.99
20 97.5% 1452.68 1517.74 1573.62 1614.80
21 1556.66 1613.97 1656.20
22 1641.68 1675.41
23 1702.46
24 1729.70

Age Catégories
CAT. I CAT.II CAT.III CAT.IV

16 75.0% 1117.45 1182.02 1240.51 1317.56
17 82.5% 1229.19 1300.22 1364.56 1449.32
18 90.0% 1340.94 1418.43 1488.61 1581.08
19 92.5% 1378.19 1457.83 1529.96 1624.99
20 97.5% 1452.68 1536.63 1612.66 1712.83

Ancienne
té (en

années)

Catégories
CAT.I CAT.II CAT.IIIA CAT.IIIB CAT.IV CAT.V

0 1568.74 1643.10 1688.64 1717.05 1829.96 1893.48
1 1582.67 1656.20 1706.71 1742.61 1857.98 1923.24
2 1596.83 1667.39 1725.05 1767.86 1886.36 1952.81
3 1610.94 1685.66 1743.00 1793.17 1914.55 1982.28
4 1625.09 1704.05 1761.49 1818.92 1942.82 2011.94
5 1639.29 1722.42 1779.40 1844.20 1971.18 2042.28
6 1643.10 1740.55 1797.98 1869.60 1999.19 2072.62
7 1653.09 1759.17 1816.29 1894.66 2027.52 2102.97
8 1656.20 1777.40 1834.80 1920.41 2056.71 2133.88
9 1665.94 1795.92 1853.36 1945.97 2085.52 2164.42

10 1678.42 1814.31 1868.80 1971.18 2114.50 2194.73
11 1689.00 1829.56 1884.04 1992.80 2139.89 2221.15
12 1699.79 1844.95 1899.51 2014.54 2165.01 2247.39
13 1710.06 1860.51 1914.96 2036.64 2205.62 2290.32
14 1720.68 1875.88 1930.42 2058.86 2214.97 2299.90
15 1731.49 1890.96 1946.05 2082.36 2239.93 2326.29
16 1742.03 1906.89 1961.22 2103.38 2264.88 2352.50
17 1752.34 1921.89 1976.86 2125.62 2289.97 2378.62
18 1763.08 1937.76 1992.32 2148.27 2315.28 2405.57
19 1773.39 1953.08 2007.62 2170.47 2340.36 2431.85
20 1784.14 1968.48 2023.25 2192.94 2365.27 2458.09
21 1794.79 1984.30 2039.04 2215.41 2390.25 2484.20



2.2.2. Catégories: Etudiants
 

2.2.3. Catégories: Jeunes (à l'exception des étudiants)
 

2.3. : Gérants

2.3.1. CATEGORIE: Cat. I
 

2.3.2. CATEGORIE: Cat. II
 

2.3.3. CATEGORIE: Cat. III
 

2.4. : Salaire minimum mensuel moyen garanti

2.4.1. Catégories: Employés ordinaires

22 1805.02 1999.68 2056.60 2238.04 2415.21 2510.54

Age Catégories
CAT. I CAT.II CAT.IIIA CAT.IIIB CAT.IV CAT.V

16 75.0% 1176.56 1227.02 1242.15 1249.97 1287.86 1331.27
17 82.5% 1294.21 1349.72 1366.37 1374.96 1416.64 1464.40
18 87.5% 1372.65 1431.52 1449.18 1458.29 1502.50 1553.15
19 92.5% 1451.08 1513.32 1531.99 1541.62 1588.35 1641.90
20 97.5% 1529.52 1595.12 1614.80 1624.95 1674.21 1730.65
21 1636.02 1656.20 1666.62 1717.14 1775.03
22 1670.10 1691.77 1744.93 1804.06
23 1773.59 1834.54
24 1801.69 1864.03

Age Catégories
CAT. I CAT.II CAT.IIIA CAT.IIIB CAT.IV CAT.V

16 75.0% 1176.56 1232.33 1266.48 1287.79 1372.47 1420.11
17 82.5% 1294.21 1355.56 1393.13 1416.57 1509.72 1562.12
18 90.0% 1411.87 1478.79 1519.78 1545.35 1646.96 1704.13
19 92.5% 1451.08 1519.87 1561.99 1588.27 1692.71 1751.47
20 97.5% 1529.52 1602.02 1646.42 1674.12 1784.21 1846.14

Rémunération minimum mensuelle
Chiffre d'affaires mensuel inférieur à

10944,63€
753.74

Chiffre d'affaires mensuel supérieur
à 10944,63€

876.07

Rémunération minimum mensuelle
Système de vente traditionnel 1570.92

Système de vente en self-service 1590.47

Rémunération minimum mensuelle
De 3 à 4 personnes en service 1795.50

De 5 à 10 personnes en service 1986.76
De 11 à 20 personnes en service 2294.67
21 personnes et plus en service 2640.80



 

2.4.2. Catégories: Gérants n'effectuant pas des prestations de travail normales en vertu de

l'article 10 de la CCT du 5 novembre 2002 (n° 64903)
 

3. : BAREME SPECIFIQUE C (Carrefour)
3.1. : Personnel de vente de groupe 1 (moins de 750 m2 et moins de 30 ETP)

3.1.1. Catégories: Employés ordinaires
 

3.1.2. Catégories: Jeunes
"A 18 ans 87,5% pour les jeunes avec un contrat de travail non soumis à l'ONSS (contrat étudiant)
et 90 % pour les jeunes avec un contrat soumis à l'ONSS." 

 

Age
21 1567.54

Chiffre d'affaires mensuel Catégories
CAT.I

Inférieur à 11327,71€ 627.02
Supérieur à 11327,71€ 783.77

Ancienneté
(en années)

Catégories
CAT.I à partir

de 21 ans
CAT.II à partir

de 22 ans
CAT.III à

partir de 23
ans

CAT.IV à
partir de 25

ans
0 1489.93 1576.03 1654.01 1756.75
1 1503.12 1595.85 1665.82 1784.07
2 1516.65 1615.47 1690.27 1811.00
3 1530.12 1635.22 1714.65 1838.17
4 1544.03 1643.10 1738.72 1865.15
5 1557.19 1656.20 1763.18 1892.55
6 1570.62 1664.26 1787.30 1919.66
7 1584.26 1682.01 1811.63 1951.99
8 1597.72 1699.65 1835.79 1973.92
9 1611.06 1716.84 1859.94 2000.93
10 1624.57 1734.48 1884.35 2028.33
11 1634.80 1747.77 1902.63 2046.74
12 1643.10 1761.10 1920.92 2065.62
13 1643.10 1774.30 1939.14 2084.60
14 1651.32 1788.02 1957.23 2103.10
15 1656.20 1801.50 1975.67 2122.12
16 1657.43 1814.70 1993.80 2140.99
17 1666.42 1828.30 2012.01 2159.68
18 1675.58 1841.58 2030.33 2178.38
19 1684.54 1854.79 2049.10 2197.24
20 1693.91 1868.14 2067.95 2215.95
21 1702.79 1881.44 2086.86 2234.73
22 1712.03 1894.39 2105.88 2253.71



3.2. : Personnel administratif et de vente groupe 2

3.2.1. Catégories: Employés ordinaires
 

3.2.2. Catégories: Jeunes
"A 18 ans 87,5% pour les jeunes avec un contrat de travail non soumis à l'ONSS (contrat étudiant)
et 90 % pour les jeunes avec un contrat soumis à l'ONSS." 

 

Age Catégories
CAT. I CAT.II CAT.III CAT.IV

16 75.0% 1117.45 1167.50 1210.48 1242.15
17 82.5% 1229.19 1284.24 1331.53 1366.37
18 87.5% 1303.69 1362.08 1412.22 1449.18
18 90.0% 1340.94 1400.99 1452.57 1490.58
19 92.5% 1378.19 1439.91 1492.92 1531.99
20 97.5% 1452.68 1517.74 1573.62 1614.80
21 1556.66 1613.97 1656.20
22 1641.68 1675.41
23 1702.46
24 1729.70

Ancienne
té (en

années)

Catégories
CAT.I à
partir de
21 ans

CAT.II à
partir de
22 ans

CAT.IIIA
à partir

de 23 ans

CAT.IIIB
à partir

de 23 ans

CAT.IV à
partir de
25 ans

CAT.V à
partir de
25 ans

0 1568.74 1643.10 1688.64 1717.05 1829.96 1893.48
1 1582.67 1656.20 1706.71 1742.61 1857.98 1923.24
2 1596.83 1667.39 1725.05 1767.86 1886.36 1952.81
3 1610.94 1685.66 1743.00 1793.17 1914.55 1982.28
4 1625.09 1704.05 1761.49 1818.92 1942.82 2011.94
5 1639.29 1722.42 1779.40 1844.20 1971.18 2042.28
6 1643.10 1740.55 1797.98 1869.60 1999.19 2072.62
7 1653.09 1759.17 1816.29 1894.66 2027.52 2102.97
8 1656.20 1777.40 1834.80 1920.41 2056.71 2133.88
9 1665.94 1795.92 1853.36 1945.97 2085.52 2164.42

10 1678.42 1814.31 1868.80 1971.18 2114.50 2194.73
11 1689.00 1829.56 1884.04 1992.80 2139.89 2221.15
12 1699.79 1844.95 1899.51 2014.54 2165.01 2247.39
13 1710.06 1860.51 1914.96 2036.64 2205.62 2290.32
14 1720.68 1875.88 1930.42 2058.86 2214.97 2299.90
15 1731.49 1890.96 1946.05 2082.36 2239.93 2326.29
16 1742.03 1906.89 1961.22 2103.38 2264.88 2352.50
17 1752.34 1921.89 1976.86 2125.62 2289.97 2378.62
18 1763.08 1937.76 1992.32 2148.27 2315.28 2405.57
19 1773.39 1953.08 2007.62 2170.47 2340.36 2431.85
20 1784.14 1968.48 2023.25 2192.94 2365.27 2458.09
21 1794.79 1984.30 2039.04 2215.41 2390.25 2484.20
22 1805.02 1999.68 2056.60 2238.04 2415.21 2510.54



3.3. : Gérants

3.3.1. CATEGORIE: Cat. I
 

3.3.2. CATEGORIE: Cat. II
 

3.3.3. CATEGORIE: Cat. III
 

3.4. : Salaire minimum mensuel moyen garanti

3.4.1. Catégories: Employés ordinaires
 

3.4.2. Catégories: Gérants n'effectuant pas des prestations de travail normales en vertu de

l'article 10 de la CCT du 5 novembre 2002 (n° 64903)
 

Age Catégories
CAT. I CAT.II CAT.IIIA CAT.IIIB CAT.IV CAT.V

16 75.0% 1176.56 1227.02 1242.15 1249.97 1287.86 1331.27
17 82.5% 1294.21 1349.72 1366.37 1374.96 1416.64 1464.40
18 87.5% 1372.65 1431.52 1449.18 1458.29 1502.50 1553.15
18 90.0% 1411.87 1472.42 1490.58 1499.96 1545.43 1597.53
19 92.5% 1451.08 1513.32 1531.99 1541.62 1588.35 1641.90
20 97.5% 1529.52 1595.12 1614.80 1624.95 1674.21 1730.65
21 1636.02 1656.20 1666.62 1717.14 1775.03
22 1670.10 1691.77 1744.93 1804.06
23 1773.59 1834.54
24 1801.69 1864.03

Rémunération minimum mensuelle
Chiffre d'affaires mensuel inférieur à

10944,63€
753.74

Chiffre d'affaires mensuel supérieur
à 10944,63€

876.07

Rémunération minimum mensuelle
Système de vente traditionnel 1570.92

Système de vente en self-service 1590.47

Rémunération minimum mensuelle
De 3 à 4 personnes en service 1795.50

De 5 à 10 personnes en service 1986.76
De 11 à 20 personnes en service 2294.67
21 personnes et plus en service 2640.80

Age
21 1567.54

Chiffre d'affaires mensuel Catégories
CAT.I

Inférieur à 11327,71€ 627.02
Supérieur à 11327,71€ 783.77
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